
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Competenze Scolastiche e Rendicontazioni 

Oggetto:  Decreto direttoriale n. 27369 del 18/06/2024 – Accertamento somme dell’importo di € 201.674,00 per 

trasferimento fondi relativi a “PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL’ITES “L. DA VINCI” DI MILAZZO” – CUP. B59I22002330002. 

INDIVIDUAZIONE RUP, ING. ROSARIO BONANNO. 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

che, il Servizio Edilizia Scolastica, a seguito di emanazione del Decreto Direttoriale della ex Direzione generale per 

l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali, n. 8860 dell’08/07/2022, ha 

presentato istanza di finanziamento  per l’assegnazione di risorse finanziarie finalizzate all’affidamento di incarichi per la 

progettazione (studi di fattibilità tecnica ed economica, definitivi ed esecutivi) per la redazione di progetti di messa in 

sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche; 

che i fondi di cui sopra sono assegnati a questa Città Metropolitana di Messina, per gli anni 2021 – 2022 - 2023, da parte 

del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con Decreto n. 322 del 10/08/2021;  

che è stato pubblicato il 21/06/2024, sul sito ministeriale, il Decreto direttoriale n. 27369 del 18/06/2024 che approva la 

graduatoria di ammissione a finanziamento della progettazione definitiva ed esecutiva, per l’importo di € 201.674,00, del 

progetto denominato “PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL’ITES “L. DA VINCI” DI MILAZZO” – CUP. B59I22002330002, giusta domanda di 

ammissione presentata il 13/03/2023 per i contributi riferiti all’anno 2023;  

CONSIDERATO 

Che occorre procedere all’accertamento delle somme di cui sopra, pari ad € 201.674,00, alla risorsa 361 del Bilancio che 

presenta il relativo stanziamento; 

Che occorre individuare, ai sensi dell’art. 15 del Codice Appalti (D.Lgs 36/2023), per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto, “un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascunza procedura soggetta al codice”; 

CHE, in ottemperanza a quanto su esposto, occorre procedere all’individuazione  del Responsabile Unico del Progetto 

per il prosieguo degli adempimenti relativamente al progetto come sopra riportato;  

VISTA la risorsa 359/E ed il corrispettivo capitolo di spesa 7824/U;  

2978 02/07/2024

2727 02/07/2024



 Pagina 2 

 

RICHIAMATI 

- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02 del 27/05/2024 che approva il Bilancio di Previsione 

2024/2026; 

- il DS n. 123 del 14/06/2024 di approvazione del PEG 2024/2026 con assegnazione delle risorse alle Direzioni; 

VISTI:  

- Il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 

finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; - Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  

- L’art. 179 del D. Lgs. 267/2000 “Accertamento della spesa”;  

 - il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

- lo Statuto;  

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC dell’02/04/2019 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente in capo al sottoscritto con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ACCERTARE a carico del Ministero, Decreto direttoriale n. 27369 del 18/06/2024 di approvazione della graduatoria di 

ammissione a contributo,  la somma complessiva di € 201.670,00  alla risorsa in entrata 359 del Bilancio, per il 

finanziamento del seguente progetto: 

 “PROGETTO PER L’ADEGUAMENTO STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO SEDE DELL’ITES “L. DA VINCI” DI MILAZZO” – CUP. B59I22002330002”; 

INDIVIDUARE con il presente atto il RUP dell’intervento di cui sopra, ing. Rosario Bonanno, Funzionario Responsabile 

E.Q. del Servizio Edilizia Scolastica; 

DARE ATTO  

Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 del d.lgs 267/2000;  

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 

commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al sottoscritto, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;  

Che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  

che la presente determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la regolarità contabile;  

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e che 

pertanto sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente di questo Ente, alla sottosezione 

Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi;  

Che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 

come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679.  

TRASMETTERE il presente provvedimento, per i successivi adempimenti di competenza alla II Direzione Servizi Finanziari 

e Tributari;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

che la responsabile dell’istruttoria è l’istruttore sig.ra Concetta Piccolomini, del Servizio Competenze Scolastiche e 

Rendicontazioni, tel. 0907761274, email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e 

nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.  

             

                                                                                                           IL DIRIGENTE  



 Pagina 3 

 

                                           DOTT. SALVO PUCCIO  

              


